[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
REQUERIMENTO N° 017/2009

CONSIDERANDO que a cobrança do IPTU no ano de 2007 pegou a população, como um todo de surpresa, haja vista que os valores praticados sofreram reajuste e, em alguns casos este foi muito elevado;

CONSIDERANDO que o cadastro da Prefeitura pode ser melhorado, atualizado e por meio dele cobrados valores mais justos à população e, afim de aumentar a arrecadação da prefeitura para a cobrança do IPTU em 2010;

CONSIDERANDO que nesta Casa de Leis foi-se formada uma Comissão de Estudos na época (2007) para apurar possíveis irregularidades na cobrança que, de fato, foram encontrados, inclusive com a participação do prefeito à época e cuja ata final dos trabalhos segue anexa;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, para que este contrate uma equipe de agentes para fazer este serviço de medição dos imóveis para atualização do cadastro da prefeitura por meio de fichas cadastrais, análise do tipo e padrão de construção, etc. Assim, os valores do IPTU serão cobrados de forma justa e ninguém será prejudicado. Além disso, provavelmente ocorrerá um aumento de arrecadação, haja vista que os imóveis sofreram aumento nas áreas construídas e muitos não foram registrados na prefeitura municipal.

Monte Azul Paulista, 06 de fevereiro de 2009.

___________________________________

Antônio Sérgio Leal - vereador
RESPOSTA: Recomendação aceita, como, aliás, havia sido divulgado como meta desta administração.